Canones Epaunenses episcoporum XXVII.

Canones Arausicanæ episcoporum XXXV.

Canones Cæsarienses episcoporum XXXVI.

Canones Luminatiensi episcoporum XXXVII.

Canones Agathenses episcoporum XXI.

Canones Viennenses episcoporum XXVIII.

Canones Urbicanenses episcoporum XV.

Canones Toletani episcoporum X.

Canones Augustodunensis sancti Leodegarii epi-
scopi.

^c De hac synodo vid. Epiphanius hær. LXXII.

^d Ista desiderantur in ed.

9. De baptismo, et periclitantibus, et partu ea-
rum.
 10. De enixa muliere, aut menstruata.
 11. De coitu cum propria uxore.
 12. De illusione quæ in somnis accidit.

A RESCRIPTA BEATI GREGORII PAPÆ AD AUGUSTINUM,
QUEM PRO SE IN SAXONIAM AD PRÆDICANDUM MISIT.

b Beati Pauli ad Timotheum testantur Epistolæ, in quibus eum erudire studuit, qualiter eum in domo Dei conversari eportuisset [debuisset]. Mos est autem sedis apostolicæ, ordinatis episcopis præcepta tradere, ut ex omni stipendio quod accidit quatuor debeant fieri portiones: una videlicet episcopo et familiæ, propter hospitalitatem [et susceptionem]; alia clero; tertia pauperibus: quarta ecclesiis reparandis. Sed tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum vivere non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper ad fidem perduta est: hanc debet conversationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesiae fuit patribus nostris, in quibus nullus, (Var. in edd.) quæ possidebat eorum aliquid suum esse dicebat, sederant eis omnia communia c.

2. De clericorum stipendiis, qui uxores ducunt.

Si qui vero sunt, qui intra [extra] sacros ordines constituti se continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere, quia scriptum est: *Dividebatur singulis, prout cuique opus erat.* De eorum quoque stipendio [cogitandum aique] providendum est, et sub Ecclesiæ regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant et canendis psalmis invigilant, et ab omnibus illicitis cor et linguam et corpus Deo auctore conservent. (Add. in edd.)

3. De communi vita, vel eleemosynis ^d.

• Jam deficiensibus portionibus [de faciendis portionibus], de exhibenda hospitalitate et adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum? Omne quod superest, in causis [necessitatibus] piis ac religiosis erogandum est, Domino et magistro omnium dicente: Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt.

4. (Var. in edd.) *De missa celebranda.*

(Add. interr.) Noverit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua (Var.) nutritus es. Sed mihi placet, ut give in Romana, sive in Galliarum, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti quod plus

^a Var. edd. Vid. epistol. 31 lib. xii Regist. epist. ult. ed.

^b Quædam add. in edd. scilicet interrogat. August. et alia, etc., in Resp.

^c Petrus Gussanvillæus recte animaverit in illa epistola aliqua esse, quæ a genio S. Gregorii aliena videntur. Quare ea præsertim notanda sunt quæ non recipit collectio antiquissima et accuratissima cod. Her., cum ex ipsis pateat quænam in ed. reditum est.

^d In ult. ed. non disting. a sup. cap.

^e De his ita sentit vir eruditus in suis notis: « In prima resp., inquit, jam de quatuor portionibus actum, et vita communis indicta: nec erat quod super his non rogatus responderet. » Recte quidem notatur, illud idem jam supra esse dictum; si legatur ut in ed. Sed aliam prorsus esse questionem et

A omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc in fide nova est, institutione precipua, quæ de multis ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis [Edd. om. bonis] rebus loca [nobis] amanda sunt. Ex singulis ergo quilibusque ecclesiis (Var.) tua fraternitas quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt eligat. Et hæc quasi in fasciculo collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem ponat.

5. (Var. et add. in edd. passim.) *De furtis ecclesiæ.*

Ex persona furis pensare oportet qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam qui, habentes subsidia, furtum perpetrant; et sunt alii qui ex inopia perpetrant [delinquunt]. Unde necesse est quosdam damnis, quosdam vero verbis, et alios levius, alios vero distractius corrigi. Et cum paululum districtius agitur, ex charitate, non ex furore agendum est: quia ipsi hoc præstatur qui corrigitur, ne gehenna ignibus tradatur. Sic enim nos fidelibus disciplinam tenere debemus, sicut boni patres carnalibus filiis solent, quos et pro culpis verberibus feriunt; et tamen ipsos quos doloribus affligunt habere hæredes querunt: et quæ possident illis servant quos insequi videntur. Hæc ergo charitas in mente tenenda est, ita ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. Quomodo autem furtum reddi debeat? absit ut Ecclesia cum aucto mentem recipiat quod de terrenis rebus videtur amisisse et lucra de vanis [damnis] querere.

6. (Var.) *De conjugio cum propinquis mixto.*

C Et quidem quædam lex Romanorum [In Romana republica] permittit, ut sive fratris, et sororis, seu duorum germanorum, vel duarum sororum filius et filia miscantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere. ^f Unde necesse est, etiam tertia vel ^g quarta generatione fideles licenter conjungere. Nam secunda quam prædimimus hac se [a se] omnimodo debet abstinere. Cum noverca autem misceri, grave est facinus, quia [et in lege] scriptum est: *Turpitudinem patris tui non reverabis* (Var. et add.) Et qui turpitudinem novercæ revelat, turpitudinem patris revelat, cum qua una caro dudum fuit. (Add. et Var.) Cognata vero per conjunctionem fratris tui soror tua facta est. ^h Si vero in Anglorum gente, (Var.) dum esset in infidelitate, aliqui huic nefando conjugio fuerunt admixti, admonendi sunt, ut se abstineant et pœnitent: (Add.) non tamen

maximi momenti, probat lectio varia cod. Hierovall.

^f In ed. quædam male interponuntur.

^g Vid. not. Petri Gussauv.

^h Hic incipit vii Resp., sed rectius in coll. cum agatur de eadem questione. Vid. not. Petri Gussauv. Alia in ed. add. scilicet ab his verbis *soror tua facta est*, usque ad *si vero*, de quibus sic vir eruditus in suis notis: « pro qua re Joannes Baptista, etc., hæc disparilia, inquit, non miscuisse sanctus Gregorius: aliud quippe est misceri uxori fratris viventis, aliud mortui, ut ex veteri lege constat, etc. Existimo totam hanc appendicem a quodam concionatore ad marginem positam fuisse, de qua postmodum in textum irrepit. Non solet sanctus Gregorius extra chorum saltare, et res a proposito alienas admiscere tam frigide. » Quod absque ullius cod. auctoritate,

pro hac re, quia in ignoranter ante baptismum commis-
serunt, communione priventur ^a.

7. De ordinationibus faciendis.

(Quæd. præcedunt.) Episcopi non longo intervallo
inter se disjungantur, ut ad ordinandum episcopum
tres aut quatuor convenire possint: (Mult. add. et
var.) quia aliter fieri non oportet. Nam in ipsis
rebus spiritualibus, ut sapienter et mature disponantur,
exemplum trahere a rebus etiam carnalibus pos-
sumus. Certe enim dum conjugia [in mundo] ce-
lebrantur, conjugati quique vocantur ut qui in via
jam conjugii præcesserunt in subsequentibus quo-
que gaudio miscantur. Cur non ergo nobiscum in
hac spirituali ordinatione, qua per saorum mysterium
homo Deo conjungitur, tales convenient, qui in pro-
fectum episcopi [in profectu ordinati] gaudeant, vel B
pro ejus custodia omnipotenti Deo preces pariter Deo
fundant?

b 9. De baptismo, et periclitantibus, et partu earum.

• Mulier prægnans (Var.) potest baptizari, cum
non sit ante omnipotentis Dei oculos culpa aliqua
secunditas [carnis]. Nam cum primo parentes nostri
deliquissent in paradiso, immortalitatem quam ac-
ceperant, recto Dei iudicio perdiderunt. Quia itaque
idem omnipotens Deus humanum genus in culpa sua
funditus extinguebat noluit, et immortalitatem ho-
mini per peccatum [pro peccato] suum abstulit, et
(Var.) benignitatem suæ pietatis secunditate sobolis
eis reservavit. Quod ergo (Mult. var.) non naturæ
humanae, sed omnipotentis Dei dono reservatum est,
qua ratione poterit sacri baptismatis gratia prohibi-
ter? In illo quippe mysterio, in quo omnis culpa
funditus extinguitur, valde stultum est, si donum
gratiae contradici posse videatur. Cum vero enixa
fuerit, post quot debeat dies mulier ecclesiam in-
trare, Veteris Testimenti præceptum est [præceptione
didicisti], ut pro masculo 53 diebus, pro semina au-
tem 66 diebus debeat abstinere. (Var.) Sed hæc in
mysterio accipiuntur. Nam si hora eadem qua genu-

sed sola perspicacite sui ingenii hic profert vir erudi-
tus, illud idem confirmatur collect. cod. Heroval.
exquisitissima, a qua longe absunt, quæcumque sunt
a Gregorio, aliena. Unde licet colligere non esse quo-
que Gregorii quamphirima alia, quæ indicant notæ
ad marg.

• Plura add. quæ glossemata sapiunt

• Hoc caput notatur in ed. 10, quia de reliquiis
sancti Sixti præcedit aliud, quod repugnat genuinge
ac certa epistole 50 lib. iv, unde istud abest a col-
lect. cod. Her. sicut a ms. Tell. et Carn., etc., sicut
observavit Gussanvillæo in suis notis.

• Ab his verbis *hoc non ambigo*, usque ad *mulier prægnanta*, vir doctus innuit non esse sancti Gregorii; quia non satia sapiunt, inquit, genium Gregorii magni. Quoniam dicit nullius cod. auctoritate fletus, hoc con-
firmamus collectione cod. Her. in qua nihil ejusmodi
legitur.

• In ed. non disting. a præcedenti.

• Petro Gussanvillæo hæc propositio videtur sus-
pecta *propter*, inquit, verba sequentia, *donec abla-
ctetur*. Quis enim virorum ista se lege teneri credit?
Quis prælatorum tale audeat jugum imponere. Vide
Joann. Gers. de præparatione ad missam post pollu-
tionem nocturnam considerat. 7 et 8. Illic est una

A rit, gratias actura intret ecclesiam, nullo peccati pon-
dere gravatur. Voluptas enim carnis, non dolor in culpa
est. (Add.) Si enim enixam mulierem prohibemus
ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam in culpa
deponamus. Baptizari autem vel enixam mulierem,
vel hoc quod generit, si mortis [sine mora] periculo
urgetur, vel ipsa hora eadem qua gignit, vel hoc
quod gignitur, eadem hora qua natum est, nullo
modo prohibetur: quia sancti mysterii gratia sicut
vivenibus atque discernentibus cum magna discre-
tione providenda est, ita his quibus mors imminet,
sine ultra dilatione proferenda, ne dum adhuc tempus
ad præhendum mysterium redemptionis queratur,
interveniente paululum mora [morte male] inventari
non valeat qui redimatur.

d 10. (Var.) De enixa muliere, aut menstruata.

• Ad mulierem enixam [ad ejus vero concubitum]
vir suis accedere non debet, quoadusque proles que
gignitur, ablactetur. Prava autem in conjugatorum
moribus consuetudo surrexit, ut mulieres infantes
suos alios mulieribus (Var. et add.) ad nutriendum
tradant. Quod ex sola causa incontinentia videtur
inventum, quia dum se continere nolunt, despiciunt
lactare quos gignunt. Hæc itaque quæ filios suos ex
prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi
purgationis tempus transierit, viris suis non debent
admisceri: quia et sine partu causa, cum insuetis
[consuetis] menstruis detinentur, viris suis misceri
prohibentur; ita ut morte lex sacra seriat, si quis vir
ad menstruata[m] [mulierem] accedat. Quæ tamen
mulier, dum (Var.) consuetudinem menstruam pati-
tur, prohiberi ecclesiam intrare non debet: quia ei
naturæ superfluitas in culpam non valet reputari. Et
per hoc quod invita patitur, justum non est ut in-
gressu ecclesiæ privetur. Novimus namque quod mu-
lier que sanguinis fluxum patiebatur, post tergum
Domini humiliter veniens vestimenti ejus simbriam
tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si
ergo in fluxu sanguinis posita, laudabiliter potuit

ratio viri docti, quæ quin mihi videatur vera, tria
impeditunt. 1° Quia nullo cujuscunque codicis testi-
monio uitur. 2° Quia codex Herovalianus qui veras
ipsius conjecturas sarpium confirmat, hanc ut falsam
revincit. 3° Quia ex hac ratione sequeretur quædam
Patrum testimonia certissima expungi debere; verbi

D gratia cum sanctus Clemens Alexandrinus ita loqui-
tur lib. iii Stromatum: « Unde nullum ex veteribus
ex Scriptura ostenderis qui cum prægnante rem ha-
beruit; sed postquam gestavit uterum, et postquam
editum setum a lacte depulit, rursus a viris cognitis
fuisse uxores. Jam hunc scropum et institutum in-
venies servantem Moysis patrem, cum triennium post
Aaronom editum intermisisset, genuisse Moysen. Et rursus leviticæ tribus servans banc nature legem
a Deo traditam, aliis numero minor ingressa est in
terram promissam. Non enim facile multiplicatur ge-
nus, cum viri quidem seminant qui legitimum inueniunt
matrimonium, exspectant autem non solum uteri
gestationem, sed etiam a lacte depulsionem * . Eadem
commendant et præcipiunt quidam alii Patres,
sanctus Ambrosius, Gregorius papa III, et quotquot

* Ἀναμενόντων δι τὴν χρονοπίκην μέσον, ἀλλα τὴν γαλακτουχίαν.

Domini vestimentum tangere, cur quæ menstruam A sanguinis patitur, ei non liceat Domini ecclesiam intrare? ^a Sancte autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere prohiberi non debet. Si vero illa ex magna veneratione percipere non præsumit, laudanda est: si vero percepit, non judicanda. Bonarum mentium est, et ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est: quia sæpe sine culpa agitur, quod venit ex culpa. Unde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis factum est, ut esuramus. Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est, videlicet qui naturaliter accidit. Sed tamen quod natura ipsa ita vitiata est, ut etiam sine voluptatis studio videatur esse polluta, ex culpa venit vitium [ex culpæ venit vitio], in quo seipsam qualis per judicium facta sit humana natura cognoscat: et homo qui culpam sponte perpetravit, reatum culpæ portet invitus. ^b Sicut in Testamento Veteri exteriora opera observantur, ita in Testamento Novo non tam quod exterius agitur, quam id quod exterius cogitatur, solliciti intentione attenditur, ut subtili sententia perpendatur [puniuntur].

EX CAPITE LXXV.

e IN EPISTOLA HIERONYMI.

De eo quod ait Apostolus: Unius uxoris virum. Nunquam, fili Oceane, fore putabam, indulgentiam principis calumniam sustinere reorum. ^d Consurgi mihi Cainiana [Caina] hæresis, et emortua vipera contritum caput levat. ^e dicendo esse aliqua quæ Christus purgare non possit. ^f Cætarius, Hispaniae episcopus, unam antequam baptizaretur, alteram post baptismum priore mortua duxit uxorem: et arbitraris eum contra Apostolum fecisse? ^g Sustinui Rome a viro eloquentissimo cornutum, ut dicitur, syllogismum, qui interrogavit me: Uxorem ducere est peccatum? Ego simpliciter respondi: Non est peccatum. Et ille dixit: In baptismo mala opera dimittuntur, non bona. Ergo quæ non dimittuntur, reservantur. Et ego inquit: Baptismus ex toto novum hominem facit? Resp. ex toto interrogavi: Nihil ergo veteris hominis in baptisme reservatur: non potest novo imputari, quod in veteri quondam fuit? Obmutuit. Sed cum loqui nesciret, tacere non potuit: cœpit sudare, pallescere, tremere labia; erupit aliquando, et ait: Non legisti unius uxoris virum debere fieri sacerdotem, et rem non tempora definiiri? ^h Dixi ego: Baptizatus episcopus eligitur in episcopatum. Quæritur enim quid sit, non quid fuit. Quia igitur non

sunt, fere Pœnitentialium auctores. Sed vide notas ad caput Pœnit. Theod. de questionibus continuorum.

^a Hic plurima interponuntur quæ glossema sapiunt.

^b Add. eadem quæ supra satis superque dicta sunt.

^c Hieronymus Oceano, num repetens matrimonia in baptismō possit fieri sacerdos.

^d Mult. redundant in ed.

^e Multa in edit. passim add. et var.

^f Multa redundant.

fuit quod dimitteretur, ideo non est dimissum in baptisme; et quia peccatum non fuit, in peccatum reputabitur? Omnia scorta, parricidium, et incestum fonte purgantur: uxoris inhærebunt maculæ, et lupanaria thalamis præferentur. Audiant hoc ethnici, catechumeni et non honesta jungant matrimonio: sed Scottorum, et Atticorum riu promiscuas uxores, et communes liberos habeant: imo caveant qualecumque vocabulum conjugis, ne postquam in Christum crediderint, noceat eis quod uxores et non concubinas et meretrices habuerint. Imputabitur intelicias conjugis mortuæ, et libido meretricia coronabitur; et si matrimonio copulasses, non posses aliquando clericus ordinari. Illi benedictioni Domini servientes, Crescite, et multiplicamini, et quod licebat, verecundo pudore celarunt: tu quod non licebat, impudenter gessisti. Illis scriptum est, Honorabiles nuptiæ: tibi legitur, Fornicatores et adulteros perdet Dominus. Omnia hæc in baptismo condonata sunt crimina, dicente Apostolo: Hæc quidem fuistis, sed abluti estis. Sed quærum quomodo tuas sordes lotæ sunt, et meæ munditiæ sordidatæ. Si sordes fuissent, lotæ utique essent. Si vero sordes non sunt, quomodo pro sorribus imputantur? Quæ est ista tergiversatio, et acumen omni pistillo retusius? Quia quod non est peccatum, peccatum est quod non diuinitat Dominus; quia non habuit quod dimitteret; et idcirco manet quod dimissum non fuit. Sed de hoc quod dicit, unius uxoris virum; prima Christi Ecclesia quæ ab Apostolo docetur, ex Israel fuit, cui consuetudo era ex lege et exemplo patriarcharum ipsis quoque sacerdotibus in multis uxoribus liberos spargere. Præcepit ergo, ne eamdem licentiam Ecclesiæ sibi vindicent sacerdotes, sed ut singulis uno tempore habeant Quæram et aliud: Si quis ante baptismum habuerit concubinam, et illa mortua baptizatus uxorem duxerit, utrum clericus fieri debeat? Respondebis posse fieri, quia concubinam habuit, non uxorem. Ergo [conjugales tabule et] dotalia jura ab Apostolo, non coitus condemnatur. ⁱ Unde cum unius uxoris virum dicit, unius mulieris possit intelligi coitus. Non ad tabulas dotales oportet ferre Scripturas sanctas, sed ita ut sunt intelligere: nec evanescere baptismum Salvatoris, i in quo omnia peccata merguntur. Et si omnia peccata merguntur, quomodo una uxor supernatalis? Beati quorum remissæ sunt iniquitates. Arbitror quod possimus et nos huic aliquid cantico jungere: Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum. ^k Mirari satis nequeo, quæ hominum tanta sit cætitas, de uxoriis ante baptismum disputare, et rem in baptismō mortuam, imo cum Christo vivificatas.

^g Interponitur nimis gestiens oratio et falsa. Vid. ep. Innoc. et aliorum testim. in not. ad Pœn.

^h Plura per paginam integrum effutta, quæ ad rem non pertinent.

ⁱ Hic plura interjecta sunt de concubinis.

^j Hic discurrit per paginas integras sermo de aquis frigidis atque ad rem nequidquam pertinens.

^k Multa per plures paginas inseruntur, quæ a proposito prorsus sunt aliena.

ad calumniam trabere : cum omnia alia tam eviden-
tiissima Apostoli præcepta, quæ de vita sacerdotum
narrat, nemo custodiat. Qui dixit, *unius uxoris tirum*,
ipse mandavit eum esse irreprensibilem, et cætera
quæ sequuntur : et ad omnia claudimus oculos, et

* Tot parergis ubique turget hæc epistola in ed. ut
necessæ sit dicere : *Quorsum ista?* Et post longum
sermonem : *Dies me deficiet, si cuncta, etc.* Et infra :
Antequam dictandi finem faciam, jam enim intelligo

A solas videmus uxores. Itaque cum quis nobis oppo-
suerit uxorem ante baptismum, nos ab eo require-
mus omnia quæ post baptismum præcepta sunt. Pra-
tereunt quod non licet, et objiciunt quod concessum
est *.

mensuram me excedere epistolæ. Quæ omnia longe
absunt a coll. cod. Her. antiquissima ; cum a pô-
posito hæc sint prorsus aliena, etsi ab ipsius style
non omnino abhorreant.

INDEX OMNIUM CAPITUM COLLECTIONIS CODICIS HEROVALLIANI,

Ex quo licet perspicere quænam a nobis prætermissa sunt.

- 1. De fide catholica et symbo.o.
- 2. De Scriptura canonica.
- 3. Sententia papæ Leonis de apocrypha scriptura.
- 4. Decretalis de recipiendis et non recipiendis libris.
- 5. Ut per singulos annos synodus bis fiat : et qualiter
denunciantur.
- 6. Quales ad sacros ordines venire non possunt.
- 7. Quales vel qualiter ad sacros ordines accedant et ubi
ordinentur.
- 8. Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis
episcoporum.
- 9. De ordinando episcopo intra tres menses.
- 10. De ordinatis episcopis, nec receptis.
- 11. De episcopo invito ordinato.
- 12. Quod non oporteat absolute ordinare quemquam.
- 13. De servo aut liberto ordinato.
- 14. De presbyteris, qui diversis ecclesiis ministrant : et
quod non licet clericum quemquam in duas civitates mi-
nistrire : nec abbati plura monasteria habere.
- 15. Ut de uno loco ad alium non transeat episcopus, vel
clericus sine iussione episcopi.
- 16. De peregrinis episcopis et clericis seu ad comitatum
pergentibus.
- 17. De formatis peregrinorum, et clericis sine litteris
ambulantibus.
- 18. Qualiter vel pro quibus culpis quisque degradetur.
- 19. De expulso ab ecclesia, et de excommunicato vel
damnato ab officio.
- 20. De ordine ecclesiastico et officio missæ.
- 21. De reliquiis sanctorum et oratoriis.
- 22. Altaria non sacranda nisi lapidea.
- 23. De baptismo.
- 24. De iterato baptismo.
- 25. De confirmatione : et prandia in ecclesia non fieri :
et quod die Dominico genu non flectatur.
- 26. De Pascha et die Dominiuico, et reliquis festivitatibus.
- 27. De jejunio quadragesimæ, vel Letania.
- 28. Ut festi dies in civitatibus aut in vicis publicis ce-
lebrentur.
- 29. De hoc quod offertur ad altare, vel quod offertur ad
domum sacerdotis : et de oblatione.
- 30. De communione : et ut populus missas perspectet.
- 31. De prædicatione.
- 32. De hospitalitate.
- 33. De decimis.
- 34. De viduis, pupillis, et pauperibus, infirmis, et car-
ceriis, et de leprosia.
- 35. Qualiter res ecclesiæ episcopus dispenset vel regat :
et de his quæ in altari dantur : et de basilicis per par-
ochias.
- 36. De rebus quas sacerdos suis clericis dedit.
- 37. De rebus quæ ecclesiæ dantur.
- 38. De rebus ecclesiæ abstractis et contradictis
- 39. De causantibus, et judicibus.
- 40. De episcopis vel clericis accusatis et accusatoribus
eorum.
- 41. De clericis usurariis, et ebriosis, et fidejussoribus :
carmina vel cantica turpia, et alia plura his similia sec-
tantibus.
- 42. Ut clerici non negligant officium suum : et non siunt
contumaces et conductores : et a secularibus abstineant.
- 43. Ut non habitet clericus cum extraneis mulieribus :
et de relicta sacerdotio.
- 44. De episcopis, et ordinibus, vel regulis clericorum,
et vestibus eorum : et cætera quæplura.
- B 45. De venationibus et hospitalitate.
- 46. Ut peccantes fideles non licet passim verberari.
- 47. De parochiis et oratoriis construendis.
- 48. De natalitiis martyrum.
- 49. De fictis martyribus, et locis quæ inaniter veneran-
tur.
- 50. De sortibus et auguriis.
- 51. De clericis, monachis, vel abbatibus.
- 52. De Deo sacratis pueris, et monasteriis eorum.
- 53. De raptis.
- 54. De incestis et adulteris, et qui uxores suas dimi-
tunt.
- 55. De revertentibus ad sacerdolum post depositum mil-
itis cingulum : et de his qui post baptismum administra-
runt.
- 56. De falsariis, et perjuris, et homicidis : et de capti-
tate et discordia.
- 57. De expositis.
- 58. De libertis qui ad ecclesiam confugunt.
- 59. De iudeis.
- 60. De clericis qui carne abstinent.
- 61. De haereticis et gentilibus.
- 62. De catechumenis.
- 63. De conjurationibus.
- 64. De energumenis.
- 65. De Chrißitate.
- 66. De exsequiis mortuorum, et sepulcris : et ne pala-
super corpora ponantur.
- 67. De lectione ad mensam.
- 68. De lapsis et penitentibus.
- 69. De his qui contra canones faciunt.
- 70. De episcopis, qui hos supradictos canones subter-
firaverunt.
- 71. Canones sancti Gregorii papæ, capitula xi.
- 72. Item ejusdem sancti Gregorii papæ capitula vi.
- 73. Item ejusdem capitula xiv.
- 74. Epistola ejusdem sancti Gregorii papæ ad Eucherum
episcopum.
- 75. Item ejusdem epistola ad Brunichildem reginam pro
hæresi Simoniacæ destruenda.
- 76. De mulieribus quæ lanefacia exercent.
- 77. De his qui sibi mortem inferunt quacunque negli-
gentia.
- 78. De his qui sacramento se obligant, ne ad pacem
D rediant.
- 79. Ut oblationes dissidentium fratrum non recipian-
tur.
- 80. De his qui intrantes ecclesiam per nimiam luxuriam
suum sacramento se abstinent.
- 81. De non permittendo imperare laicos religiosis.
- 82. De penitentibus transgressoribus.
- 83. Ut penitentes ab aliis episcopis vel presbyteris non
recipiuntur : nec alibi communicent, nisi in ipsis locis abi-
fuerint exclusi.
- 84. Ut nullus episcopus vel infra positus die Dominico
causas audire presumat.
- 85. Ut episcopus nullius causam audiat absque presen-
tia clericorum suorum.
- 86. Ut episcopus nullum ad episcopatum per se consti-
tuat promovendum.
- 87. Si quis potentum quemlibet expoliaverit et admone-
nente episcopo non reddiderit, excommunicetur.
- 88. De tricennali præscriptione, ut post triginta annos
nulli licet pro eo appellare, quod legum tempus exha-
sit.
- 89. Ut episcopus ambulet per diœcesim suam.